
 

 
www.regione.puglia.it 

     

DECRETO DEL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

 

N.    494    del Registro    

 

OGGETTO: Designazione Vicepresidenti del Consiglio Generale dei Pugliesi nel 

Mondo (CGPM). Legge Regionale 11 Dicembre 2000, n.23 “Interventi 

a favore dei Pugliesi nel Mondo” e sue mm. ii., Reg. reg. 3 ottobre 

2001, n.8. “Regolamento di attuazione della legge regionale 11 

dicembre 2000, n. 23”. Integrazione nomina  ulteriori componenti. 
 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

VISTI gli artt. 7 e 8 della legge regionale 11 Dicembre 2000, n.23 “Interventi a 

favore dei Pugliesi nel Mondo” che istituisce il Consiglio Generale dei Pugliesi 

nel Mondo e ne determina i criteri di composizione; 

 

VISTO il Titolo III del Regolamento regionale 3 ottobre 2001, n.8 “Regolamento 

di Attuazione della Legge Regionale 11 Dicembre 2000, n.23 “Interventi a favore 

dei Pugliesi nel Mondo”, art. 14 comma 4; 

 

VISTO il D.P.G.R. n. 213 del 03 aprile 2025 con il quale è stato costituito il 

Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo per il quinquennio 2025 -2030; 

 

VERIFICATO che in data 15 aprile 2025 a Bari si è validamente insediato il 

Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo in conformità a quanto riportato nel 

verbale sintetico parte integrale e sostanziale della relazione istruttoria degli 

uffici preposti; 

 

http://www.regione.puglia.it/


 

 
www.regione.puglia.it 

PRESO ATTO che, nella suddetta seduta di insediamento, il Consiglio Generale 

dei Pugliesi nel Mondo ha eletto al suo interno, come previsto dal combinato 

disposto dell’art. 8 della L.R. 23/2000 e dell’art. 14 del Reg. reg. 8/2001, l’Ufficio 

di Presidenza che risulta composto come di seguito elencato, in ordine 

alfabetico:  

 

CAPRIATI Pasquale   (U.S.A.) 

COLUCCIA Donato   (Padova) 

DI BISCEGLIE Domenico  (Sud America) 

DI FRONZO Daniele   (Puglia) 

DI GREGORIO Filomena  (Sud Africa) 

MARINELLI Enrico   (Svizzera) 

MATTIACE Maria   (Canada) 

VURCHIO Vincenzo   (giovani pugliesi Australia) 

ZITA Filippo    (Canada) 

 

 

VISTO l’art. 14 comma 4 del  Reg. reg. 3 ottobre 2001, n.8. “Regolamento di 

attuazione della legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23 “Interventi a favore dei 

Pugliesi nel Mondo” che recita “Nell'ambito dei componenti eletti dell'Ufficio di 

Presidenza, il Presidente della Giunta designa con proprio atto due Vice 

presidenti, di cui uno residente all'estero”. 

 

VISTE altresì  la designazione pervenuta dal Sindacato CISL e  la designazione 

pervenuta dal Sindacato UGL; 

VISTA  la designazione pervenuta dal Patronato Patronato INAS- CISL;  

 

CONSIDERATA la necessità di effettuare le designazioni ai sensi dell’art. 7 comma 

2 lett. l)  per le quali sono state svolte le opportune valutazioni.    

 

 

D E C R E T A 

 

Art.1 

Sono designati quali Vice presidenti del Consiglio Generale dei Pugliesi nel 

Mondo i signori:  

 

Daniele Di Fronzo 

Filomena Di Gregorio 

http://www.regione.puglia.it/


 

 
www.regione.puglia.it 

 

Art. 2 

Sono nominati, giusta designazioni delle organizzazioni sindacali di appartenenza, 

componenti del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo ai sensi dell’art. 7 

comma 2 lett. h), in rappresentanza delle organizzazioni sindacali dei lavoratori 

maggiormente rappresentative a livello nazionale, i signori : 
 

Salvatore Castrignanò   -  CISL Puglia 

Irma Vaccaro Gannone -  UGL Puglia 

 

                                                          

Art. 3 

E’ nominato, giusta designazione del Patronato di appartenenza, 

componente del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo ai sensi dell’art. 

7 comma 2 lett. i), in rappresentanza degli istituti di patronato e di 

assistenza sociale per i lavoratori residenti all’estero e delle loro famiglie 

operanti a livello nazionale e regionale, il signor: 

 

Giovanni Quagliarella - INCA – CISL 

 

 

Art.  4 

Sono designati ai sensi dell’art. 7 comma 2 lett. l)  in numero di tre, esperti 

nel campo delle politiche migratorie, dello studio dei fenomeni socio-

economici connessi alla mobilità umana, della cultura italiana all’estero e/o 

della informazione e comunicazione, quali componenti del Consiglio 

Generale dei Pugliesi nel mondo, i signori: 
 

Marina Gabrieli 

Piergiuseppe Fortunato 

Natalio Battaglia 

 

 

Art. 5 

Con successivi Decreti presidenziali si provvederà a integrare la composizione del 

CGPM, costituito con decreto n. 213 del 3 aprile 2025, acquisendo le eventuali 

designazioni  non ancora pervenute o perfezionate. 

http://www.regione.puglia.it/


 

 
www.regione.puglia.it 

 

 

Art. 6 

Tutti  i componenti del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo restano in 

carica per cinque anni dalla data del decreto presidenziale n. 213 del 03.04.2025;  

 

 

Art. 7 

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.  

 

 

Bari, lì 15 settembre 2025 

 

                        EMILIANO 

 

http://www.regione.puglia.it/

		2025-09-15T15:10:27+0200




